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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit literární rešerši shrnující problematiku sušených

mléčných výrobků se zaměřením na sušená mléka a získat přehled o jejich významu a

využití v potravinářském a krmivářském průmyslu. V práci je popsána historie českého

mlékárenství, jednotlivé technologické postupy výroby sušených mléčných výrobků

včetně jejich složení. Součástí práce je přehled o zařazení sušeného mléka a sušené

syrovátky do jednotlivých potravinářských výrobků a přehled výrobců, zabývajících se

výrobou mléčných krmných směsí pro hospodářská zvířata v České republice. Práce byla

rovněž doplněna údaji o celkové spotřebě mléka a sušeného mléka v potravinářství a

v krmivářství.

KLÍČOVÁ SLOVA:

mléko, sušené mléko, sušená syrovátka, využití, spotřeba

ABSTRACT

The aim of Bachelor thesis was to create a literature review summarizing the issue of

dried milk products with a focus on milk powder and to get an overview of their

importance and application in the food and feed industries. The thesis describes history

of the Czech dairy industry, a dried milk production process and a composition of milk

and whey powder. The part of the thesis is an overview of milk and whey powder

applications into individual food products, and an overview of producers of production

feed mixture for farm animals in the Czech Republic. The work is supplemented with

data on total milk and milk powder consumption in the food and feed industries.

KEY WORDS:

milk, milk powder, whey powder, applications, consumption
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1 ÚVOD

Mléko je jediným a nezbytným zdrojem výživy novorozených mláďat savců a

velice hodnotnou potravinou pro člověka, obsahující téměř kompletní soubor živin,

vitamínů a minerálních látek důležitých pro normální vývoj organismu. Světová produkce

mléka je více než 800 miliónů tun, z toho přibližně 82 % je mléko kravské, 13 % mléko

buvolí, 4 % mléko kozí a ovčí.

Historicky nejstarší způsob uchovávání potravin je jejich sušení. První zmínky

o sušení sahají až do doby před 3500 lety, kdy lidé sušili potraviny na slunci nebo ve

větru. Jedná se o zcela běžný fyzikálně-chemický proces, při kterém se z produktu

odpařováním odstraňuje voda s cílem prodloužit trvanlivost. Výsledný produkt je bez

konzervačních prostředků a zachovává si svou chuť, vůni, barvu, i obsahy cenných složek

včetně vitamínů a minerálních látek. Tímto způsobem lze konzervovat téměř všechny

potraviny rostlinného a živočišného původu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo shrnout problematiku sušených mléčných výrobků se

zaměřením především na sušená mléka a získat přehled o významu a využití sušeného

mléka v potravinářském a krmivářském průmyslu.
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3 SUŠENÉ MLÉČNÉ VÝROBKY

3.1 MLÉKÁRENSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Mléko a mléčné výrobky hrály ve výživě lidstva důležitou roli od nejstarších dob.

O historii výroby mléka i jeho zpracování na mléčné výrobky se dochovalo mnoho

nálezů, ať již archeologických, ale především v písemných dokumentech a kronikách.

Výrazný zlom v mlékárenství přinesly nové vědecké poznatky v chemii, biologii a

technice především v 19. století. Pro mlékárenství byly nesmírně důležité zejména

Pasteurovy objevy, které položily základy mikrobiologie. Z vynálezů 18. až 19. století

to pak byly zejména vynálezy odstředivky, pasteru, ale také elektromotorů a v prvovýrobě

zavedení strojního dojení, které se u nás zkoušelo již v roce 1892. Významné byly také

pokusy s odpařováním mléka vedoucí k praktickému způsobu zahušťování mléka.

Předpoklady pro průmyslové zpracování mléka nastaly až v době, kdy zvýšená

výroba mléka stačila nejenom pokrýt vlastní potřebu zemědělců, ale vytvářely se i jeho

přebytky. Převrat v technologickém zpracování mléka, který nastal uplatňováním nových

vědeckých a technických poznatků v 60. až 80. letech 19. století, vedl u nás rovněž ke

snahám o povznesení mlékárenství a jeho postupnou industrializaci. Počátky

družstevního mlékárenství v Čechách a na Moravě spadají přibližně do 80. let 19. století,

kdy vznikaly první družstevní mlékárny (LIKLER a kol., 2001).

První světová válka přinesla do mlékárenství velkou a dlouhodobou krizi. Silně

postihla zemědělství v důsledku snížení stavu hospodářských zvířat, a tím pádem snížení

prodeje mléka. Některé mlékárny musely být pro nedostatek mléka uzavřeny, jiné se

neustále pohybovaly na pokraji hospodářského úpadku. Tehdy ukončilo svou činnost

v Čechách 55 mlékáren a 88 na Moravě a ve Slezsku. Oživení nastalo až po roce 1920,

kdy byly znovu uvedeny do provozu některé mlékárny, ale zejména pak ve 30. letech

díky výstavbě nových provozů na výrobu konzumního mléka.

Období druhé světové války znamenal pro české mlékárenství opět zásadní změnu.

Záborem pohraničí přišel mlékárenský průmysl v Čechách a na Moravě o více než dvě

desítky mlékáren. Němci zavedené řízené hospodářství přivodilo úplné podřízení výroby

mléka a mléčných výrobků zájmům říše. Vyráběné sýry měly v té době jen nízký obsah

tuku a sušiny.
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 Po osvobození se podařilo úspěšně zvládnout zásobování vnitrozemí a pohraničí

mléčnými výrobky. Již v tomto roce bylo také započato se znárodňováním mlékáren,

které vyvrcholilo v letech 1948 - 1951, kdy bylo znárodněno 27 velkých mlékáren.

V roce 1951 byl v každém kraji vytvořen jeden mlékárenský národní podnik a

postupně se uskutečňovala „socializace“ mlékárenské výroby. Znárodňování mlékáren

bylo dokončeno v roce 1952 a celé mlékárenské odvětví postaveno na jednotnou

organizační základnu. Začátkem 50. let došlo postupně k vydávání československých

státních norem jakosti (LIKLER a kol., 2001).

V roce 1958 došlo k reorganizaci všech mlékárenských podniků a celkově bylo

zřízeno 17 „krajských“ podniků. V této době se podařilo vybudovat několik závodů, které

svým vybavením a možnostmi mohly vyniknout, jako například Pragolaktos v Praze,

mlékárny v České Lípě, mlékárna v Plané nad Lužnicí, mlékárna v Žamberku či Olma

v Olomouci.

Společenské změny po listopadu 1989 otevřely nové cesty v podnikání a došlo

k transformaci vlastnických vztahů v mlékárenství. Transformace se uskutečnila do

podob společností s ručením omezeným, akciových společností a v některých případech

se dostaly mlékárny i do vlastnictví zemědělců či fyzických osob. Některé podniky

získaly v privatizaci i významní zahraniční investoři. Vlastnické změny přinesly vzestup

některých firem na jedné straně, ale někde také vedly i k postupnému zániku firem a

ukončení činnosti mlékáren.

V roce 2004 přinesla společensko-politická situace další zásadní změnu

v mlékárenství. Česká republika (ČR) se stala členem Evropské unie (EU), což

znamenalo, že se všechny potravinářské podniky musely přizpůsobit přísným hygienicko-

sanitačním a technickým pravidlům EU v rámci harmonizované potravinářské legislativy

(PK ČR, 2009).

Tuzemské mlékárenství patří mezi tradiční obory českého zpracovatelského

průmyslu, které využívají především tuzemské surovinové zdroje, zejména syrové mléko,

které je každodenně sváženo z mnoha míst ČR či z blízkého pohraničí od jeho producentů

a po následné prvotní analýze jeho kvality a složení pak dále okamžitě zpracováváno na

různé typy mlékárenských výrobků a polotovarů (SZIF, 2018).

.
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Z hlediska standardní odvětvové klasifikace se celý obor „ Zpracování mléka,

výroba mlékárenských výrobků a zmrzliny“ ještě dále člení na segment „Zpracování

mléka, mlékárenských výrobků a sýrů“ a segment „Výroba mražených smetanových

krémů a zmrzliny|“. Toto další členění českého mlékárenství již nemá větší praktický

význam, neboť na produkci zmrzliny se v ČR specializuje jen několik málo tuzemských

mlékáren. Především díky stabilní tuzemské spotřebě vykazuje české mlékárenství jako

celek stabilní tržby. Vstup ČR do EU významně přispěl také k tomu, že je tuzemské

mlékárenství stabilním prvkem české ekonomiky. Díky vstupu do EU mohou tuzemští

producenti mléka vyvážet svou produkci bez jakéhokoliv administrativního zatížení do

zahraničních mlékáren v blízkém i vzdálenějším příhraničí a naopak ani tuzemským


[…]


ukazuje tab. 9.
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Tab. č. 9. Přítomnost sušených mléčných výrobků ve vybraných potravinách

Výrobce Sušené

mléko

plnotučné

Sušené

mléko

odstředěné

Sušená

syrovátka

Pečivo

Pečící směs italská Zeelandia X X

Pečící směs – chléb

konzumní

Penam X X

Makový závin Odkolek X

Ořechový závin Odkolek X

Uzeniny

Bavorská sekaná MÚÚÚ Písek X

Vinná klobása MÚÚÚ Písek X

Mléčné výrobky

Tavený sýr Apetito Savencia X

Tavený sýr Želetava Želetava X

Bio jogurt bílý Via Natur Olma X

Bio styl jogurt bílý Olma X

Jihočeský jogurt vanilkový Madeta X

Jihočeský Nature Bílý

jogurt

Madeta X

Jogurt bílý bio Mlékárna Val.

Meziříčí

X

Jogurt bílý light Boni Olma X

Jogurt na pití - hruškový Mlékárna

Kunín

X

Olmij bílý dětem Olma X

Mléčné nápoje

Activia lesní plody Danone X

Danone Activia Danone X

Mléčné pomazánky

Bystřická pomazánka s

pažitkou

Alimpex food X

Choceňské tradiční

pomazánkové

Choceňská

mlékárna

X X

Jaroměřičské tradiční

pomazánkové

Jaroměřická

mlékárna

X X

Karlova koruna tradiční

pomazánka

Olma X

Pomazánkové tradiční Madeta X

Clever tradiční

pomazánkové

Choceňská

mlékárna

X X
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pokračování Tab. č. 9

Výrobce Sušené

mléko

plnotučné

Sušené

mléko

odstředěné

Sušená

syrovátka

Termizované pomazánky

Milsy smetanová

pomazánka

Bánovec X

Pomazánkový krém Natur Alimpex X

Pomazánkové máslo Olma X

Pomazánkové máslo

neochucené

Kunín X X

Choceňská snídaně Choceňská

mlékárna

X X

Tvaroháček kakaový Polabské

mlékárny

X

Šlehačky

Slazená šlehačka ve spreji Kunín X

Laura Rajo a.s. X

Mražené krémy

Mrož jahodový s tvarohem X

Zmrzka v belgické

čokoládě

Hollandia X

Piknik Pegas Bidfood Opava X

Tvarohový Vašík Pimco X X

Pegas kokos Bidvest ČR X X

Ruská smetanová zmrzlina Penny Market X X

Zmrzlinový sníh Bidfood ČR X X

Carte D´Or Caffé zmrzlina Unilever ČR X

Dětská výživa

Sunar Hero Czech X X

Nutrilon 1 Comfort Nutricia X X

Hami mléčná kaše Nutricia X X

Bebivita kaše Bebivita X X

Instantní polévky

Chřestová krémová

polévka

Nestlé X

Brokolicová do hrnečku Vitana X

Sýrová do hrnečku Vitana X

Žampionová polévka Knorr X

Zelňačka Vitana X
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pokračování Tab. č. 9

Výrobce Sušené

mléko

plnotučné

Sušené

mléko

odstředěné

Sušená

syrovátka

Sypké směsi

Jemné palačinky Dr.Oetker X

Chléb vícezrnný Semix X

Lívanečky Dr.Oetker X

Perník Dr.Oetker X

Knedlíky houskové Vitana X

Směs na buchty Labeta X

Trvanlivé výrobky

Slané tyčinky DRU X

Croissant 7 days X

Tatranky Opavia X

Delissa Orion X

Poleva mléčná Dr.Oetker X X

Poleva světlá Dr.Oetker X
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4 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zaměřit se na výrobu sušeného mléka a sušených mléčných

výrobků, a jejich využití v krmivářském a potravinářském průmyslu.

Výroba sušeného mléka prošla od svých prvopočátků řadou technologických

změn až do současné podoby, kdy je sušené mléko vyráběno špičkovými technologiemi,

které splňují současné vysoké požadavky spotřebitelů. Především je kladen velký důraz

na zachování kvality složek sušeného mléka, jeho konzistence a následné rozpustnosti.

Při výrobě sušeného mléka je také dbáno na vysokou hygienickou úroveň, která je přísně

kontrolována příslušnými kontrolními orgány.

Při současném celosvětovém nárůstu populace se zároveň zvyšuje i celosvětová

spotřeba potravin. V tomto ohledu hraje sušené mléko a sušené mléčné výrobky

významnou, a dnes již nenahraditelnou roli. Tento tlak na zvyšování výroby je vyvíjen

již na prvovýrobce v živočišné výrobě, kde je sušené mléko a sušená syrovátka hlavní

součástí mléčných krmných směsí, bez kterých se současní chovatelé prakticky již

neobejdou. Mléčné náhražky se používají k výkrmu všech kategorií hospodářských

zvířat, přispívají k jejich správnému růstu a vývoji, který vede k finálnímu produktu,

kterým je kvalitní maso.

Sušené mléko a mléčné výrobky jsou nedílnou součástí při výrobě potravin,

v potravinářském průmyslu. Velký význam mají ve výrobě dětské a kojenecké výživy,

v pekárenském průmyslu při výrobě pečiva, v čokoládovém průmyslu při výrobě

cukrovinek a dalších odvětvích potravinářského průmyslu.

Produkce sušeného mléka je závislá na prvovýrobě čerstvého mléka a jeho

spotřebě. Po vstupu České republiky do Evropské unie se tuzemská produkce mírně

zvýšila, výroba sušeného mléka však zůstává víceméně stabilní. Sušené mléko je rovněž

jednou z komodit státních intervenčních zásob. Vysoká kvalita českých mléčných

výrobků zajišťuje českým zemědělcům a výrobcům potravin i po vstupu České republiky

do Evropské unie stabilní a konkurenceschopné místo na evropském trhu.
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