## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Problematika sušených mléčných výrobků
<b>Student:</b> Petra Varousová
<b>Katedra:</b> Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Vladimír Čejna, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Savencia Fromage&Dairy CZ, závod Hesov, Příbyslav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka v úvodu práce přehledně popisuje sušené mléčné výrobky a podrobně se zabývá jednotlivými technologiemi výroby sušeného mléka. Výklad doplňuje názornými schémata. Dále se věnuje použití sušených mléčných výrobků v krmivářství a potravinářství. Vytvořila podrobné tabulky. Předložená práce zcela splňuje nároky kladené na tento typ publikace.

- 1/ Popište nutriční rozdíly mezi sušeným plnotučným mlékem a sušenou syrovátkou.
- 2/ Jaké jsou doporučené podmínky pro skladování sušených mléčných výrobků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 15.5.2019

Podpis oponenta